PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

 _________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
Prefeitura Municipal de Grupiara/MG – https://www.grupiara.mg.gov.br/ – Rua José Ferreira de Castro, nº 09 – Centro – CEP: 38.470-000 – Fone: (34) 3844-1368

Edital de Retificação do Edital de Abertura e Regulamentação nº 001/2023 – CRONOGRAMA ANEXO I – Concurso Público nº 001/2023

Página 1 de 2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO – CRONOGRAMA ANEXO I – EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA/MG, através da Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento do
Concurso Público, nomeada pelo Decreto nº 034 de 07 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais e a empresa “Versátil
Tecnologia e Serviços Administrativos”, responsável pela realização deste certame, tornam público para conhecimento dos interessados,
a seguinte RETIFICAÇÃO DO EDITAL:

 CONSIDERANDO a ausência de inscrições em alguns cargos, bem como, não se mostra razoável admitir que após o período
de inscrições o melhor seria a abertura de novo e igual concurso público para o preenchimento dos cargos, uma vez que gerará prejuízos
para a Administração Pública, bem como, ATRASO MAIOR no certame, com novos prazos, afetando a contratação e efetivação dos
servidores para atender o interesse público, se torna necessária, com maior razão, a prorrogação do período de inscrições por mais
05 (cinco) dias, consequentemente alterando as outras datas.

 Conforme previsto no Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2023, ficam PRORROGADAS AS INSCRIÇÕES ATÉ O

DIA 26/08/2023, devendo o candidato efetuar o pagamento da Taxa de Inscrição, até o dia 28/08/2023.

 Conforme previsto no Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2023, a REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

previstas para serem aplicadas no dia 24/09/2023, SERÁ ALTERADA PARA O DIA 08/10/2023.

 Diante da prorrogação das inscrições, o Anexo I – CRONOGRAMA passa a ter as seguintes datas:

ANEXO I – CRONOGRAMA

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA/MG

ITEM DATAS PREVISTAS DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

4 21/07/2023 a 26/08/2023
INSCRIÇÕES – As inscrições serão realizadas via internet – Devendo o candidato imprimir o

Comprovante de Inscrição e efetuar o pagamento até o dia 28/08/2023.

9 05/09/2023

Divulgação da listagem PRELIMINAR das inscrições deferidas e indeferidas.

Publicação da listagem dos candidatos que se declararam Pessoas com Deficiência deferidas e
indeferidas

10 06/09/2023 a 08/09/2023
Interposição de recursos quanto às inscrições indeferidas e quanto as vagas reservadas e
solicitações especiais.

11 11/09/2023 a 12/09/2023 Análise e julgamento dos recursos das inscrições indeferidas e solicitações especiais.

12 15/09/2023 Divulgação da listagem FINAL das inscrições deferidas e indeferidas.

13 20/09/2023

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA – Divulgação do local, horário e salas para realização das provas

objetivas a serem realizadas no dia 08/10/2023. ***(Podendo sofrer alterações devido
a quantidade de candidatos) ***.

14 08/10/2023

PROVAS OBJETIVAS - As provas serão realizadas na Escola Estadual Coronel José Faleiros de
Aguiar, no endereço: Praça São Sebastião, nº 76 Bairro: Centro – Grupiara/MG – Horário das
09:30hs as 12:30hs.

- 08:30h – Abertura dos portões de acesso aos locais de prova.

- 09:10h – Fechamento dos portões, não sendo permitido o acesso de candidatos, sob qualquer
alegação, a partir deste horário.

- 09:30h – Início das Provas.

- 12:10h – Final do prazo para retirar-se do local de prova.

- 12:30h – Final do prazo para entrega da prova. Entrega obrigatória do CARTÃO-RESPOSTA.

15 09/10/2023 Divulgação do GABARITO preliminar das provas objetivas até as 18h.

16 10/10/2023 a 11/10/2023 Prazo para interposição de recursos quanto ao GABARITO preliminar.

17 19/10/2023 Análise e julgamento dos recursos quanto ao Gabarito preliminar.

18 20/10/2023 Divulgação do GABARITO OFICIAL após prazo de recursos.

19 24/10/2023 Divulgação PRELIMINAR dos candidatos APROVADOS/CLASSIFICADOS nas Provas objetivas.

20 25/10/2023 a 26/10/2023 Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado PRELIMINAR das Provas objetivas.

21 30/10/2023 Análise e julgamento dos recursos quanto ao resultado Preliminar dos candidatos aprovados.

22 31/10/2023 Divulgação do RESULTADO FINAL dos candidatos APROVADOS/CLASSIFICADOS no
Concurso e aptos para as Próximas Etapas, se houver.

23 31/10/2023 a 07/11/2023 Prazo para inclusão dos TÍTULOS no site através da área do candidato

24 01/11/2023 CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA (Motoristas e Operadores) a ser realizada no dia
12/11/2023.

http://www.cachoeiradourada.go.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

 _________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
Prefeitura Municipal de Grupiara/MG – https://www.grupiara.mg.gov.br/ – Rua José Ferreira de Castro, nº 09 – Centro – CEP: 38.470-000 – Fone: (34) 3844-1368

Edital de Retificação do Edital de Abertura e Regulamentação nº 001/2023 – CRONOGRAMA ANEXO I – Concurso Público nº 001/2023

Página 2 de 2

25 12/11/2023 PROVAS PRÁTICAS – As provas serão realizadas na Praça São Sebastião – Centro –
Grupiara/MG.

26 16/11/2023 Divulgação PRELIMINAR do Resultado da Prova de Títulos e Prova Prática

27 17/11/2023 a 20/11/2023 Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado Preliminar da Prova de Títulos e Prova
Prática.

28 22/11/2023 Análise e julgamento dos recursos quanto ao resultado Preliminar da Prova de Títulos e Prova Prática.

29 23/11/2023 Divulgação do RESULTADO FINAL da Prova de Títulos e Prova Prática

30 24/11/2023 RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS no Concurso Público nº 001/2023.

Obs: Cronograma sujeito a alteração, com antecipação ou prorrogação de datas, com edital previamente publicado.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GRUPIARA/MG, 21 de AGOSTO de 2023.

___________________________________________
RONALDO JOSÉ MACHADO

________________________________________________
ELAENE MARIA MACHADO

Prefeito Municipal
Município de Grupiara/MG

Presidente da Comissão Especial de Fiscalização e
Acompanhamento do Concurso Público nº 001/2023

.

http://www.cachoeiradourada.go.gov.br/